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NOTĂ  DE  FUNDAMENTARE 

 

Secţiunea 1 - Titlul proiectului  

Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Planului de acţiune pe anul 2015 pentru 

implementarea Strategiei naţionale privind imigraţia pentru perioada 2015-2018 

Secţiunea a 2-a - Motivul emiterii  

1. Descrierea situaţiei actuale Proiectul Strategiei naţionale privind imigraţia pentru perioada 

2015-2018 îşi propune îndeplinirea următoarelor obiective 

strategice: 

1. Promovarea migraţiei legale în beneficiul tuturor părţilor: 

societatea românească, imigranţi şi statele lor de origine; 

2. Întărirea controlului legalităţii şederii cetăţenilor statelor terţe 

pe teritoriul României şi aplicarea corespunzătoare a măsurilor de 

îndepărtare şi a măsurilor restrictive; 

3. Îmbunătăţirea sistemului naţional de azil în scopul eficientizării 

şi asigurării conformităţii cu standardele legale naţionale, 

europene şi internaţionale aplicabile; 

4. Participarea activă a României la eforturile comunităţii 

internaţionale şi statelor membre ale Uniunii Europene la 

identificarea unor soluţii durabile pentru persoanele aflate în 

nevoie de protecţie internaţională şi integrarea socială a 

cetăţenilor statelor terţe. 
 

 

Conform prevederilor capitolului IX - „Etape ulterioare şi 

instituţii responsabile” din documentul strategic menţionat 

anterior, măsurile concrete pentru implementarea în practică a 

obiectivelor propuse se cuprind în planuri anuale de acţiune, care 

se aprobă prin hotărâri ale Guvernului.   
 

 

Planurile de acţiune sunt elaborate pe baza propunerilor 

instituţiilor membre ale Grupului de coordonare a implementării 

Strategiei naţionale privind imigraţia, constituit în baza 

prevederilor HG nr.572/2008, cu modificările şi completările 

ulterioare şi stabilesc activităţile concrete şi responsabilităţile ce 

revin tuturor ministerelor şi instituţiilor cu atribuţii în domeniul 

imigraţiei pentru realizarea obiectivelor stabilite prin Strategie.  
 

 

Având în vedere că imigraţia şi azilul sunt influenţate, în măsură 

foarte mare, de evenimentele care au loc la nivel mondial, au fost 

identificate următoarele aspecte care pot influenţa, pe termen 

mediu şi lung, situaţia operativă din zona de competenţă prin 

creşterea numărului de solicitanţi de azil şi imigranţi ilegali care 

pot ajunge pe teritoriul naţional: 

- menţinerea situaţiei conflictuale din Siria; 

- reactivarea conflictului armat din Irak; 

- menţinerea unei situaţii instabile în zonele limitrofe României 

(Ucraina, Transnistria); 

- perpetuarea şi creşterea în intensitate a conflictului armat 
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israeliano - palestinian; 

- menţinerea situaţiei migraţiei ilegale din Turcia, devenită 

principalul stat de tranzit pentru migraţia ilegală din Orientul 

Mijlociu sau din Africa spre România, Istanbulul fiind principala 

placă turnantă în drumul spre Occident.  
 

România este folosită în continuare ca spaţiu de tranzit pentru 

imigraţia ilegală către statele mai dezvoltate din vestul Uniunii 

Europene. Principalele ţări de origine ale străinilor depistaţi au 

rămas cele cu tradiţie pentru România: Moldova, Turcia şi China. 

Ca aspect de noutate în ceea ce priveşte naţionalitatea celor 

depistaţi cu şedere ilegală este înregistrarea unui număr tot mai 

mare de cetăţeni provenind din Afganistan, Tunisia şi Siria. 

2. Schimbări preconizate Planul de acţiune pe anul 2015 pentru implementarea Strategiei 

constituie un mijloc prin care se stabilesc activităţi concrete care 

să conducă la crearea unui sistem flexibil de stopare a 

fenomenului migraţionist aflat în continuă creştere. 
 

Măsurile subsumate obiectivului strategic „Promovarea migraţiei 

legale în beneficiul tuturor părţilor: societatea românească, 

imigranţi şi statele lor de origine” sunt menite să asigure coerenţa 

între migraţie, ocuparea forţei de muncă, educaţie, dezvoltare, 

politicile comerciale şi reglementarea admiterii cetăţenilor statelor 

terţe pe piaţa forţei de muncă, conform necesităţilor. Instituţiile cu 

competenţe în domeniu vor elabora o analiză a pieţei forţei de 

muncă în vederea stabilirii cotelor anuale de muncă în 

conformitate cu nevoile identificate. De asemenea, în vederea 

înlăturării lacunelor, instituţiile competente vor proceda la 

modificarea cadrului legal şi procedural pentru facilitarea 

admiterii pe teritoriul României. Atragerea studenţilor proveniţi 

din state terţe, precum şi promovarea educaţiei în rândul 

migranţilor aflaţi în situaţie de şedere legală vor contribui la 

asigurarea competenţelor necesare pentru acoperirea deficitului 

existent pe piaţa forţei de muncă. În acest sens, va fi  continuat 

procesul de încurajare şi consolidare a recunoaşterii calificărilor şi 

a competenţelor profesionale. Acest lucru va contribui, de 

asemenea, la valorificarea în mod corespunzător a competenţelor 

şi a calificărilor migranţilor aflaţi în situaţie de şedere legală. 

Pentru a spori atractivitatea, studenţii şi cercetătorii vor beneficia 

de proceduri mai simple şi mai rapide de obţinere a vizelor. 
 

În vederea accelerării creşterii economice vor fi acordate facilităţi 

privind admiterea şi şederea pe teritoriul României investitorilor, 

cetăţeni ai statelor terţe, precum şi celor a căror prezenţă este 

necesară pentru buna implementare şi derulare a investiţiilor.  
 

Creşterea nivelului de informare a potenţialilor imigranţi, a 

gradului de respectare a legislaţiei române de către aceştia, 

cunoaşterea politicii României în domeniul imigraţiei de către 

autorităţile din statele terţe, precum şi îmbunătăţirea sistemului de 
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furnizare şi acces a cetăţenilor statelor terţe la informaţii de 

interes public în domeniul migraţiei legale va constitui o prioritate 

pentru instituţiile cu competenţe în gestionarea migraţiei legale. 
 

Obiectivul strategic Întărirea controlului legalităţii şederii 

cetăţenilor statelor terţe pe teritoriul României şi aplicarea 

corespunzătoare a măsurilor de îndepărtare şi a măsurilor 

restrictive  vizează modul în care autorităţile române competente 

vor proceda la informarea corectă şi completă a potenţialilor 

imigranţi, precum şi a cetăţenilor din state terţe aflaţi pe teritoriul 

României, pe de o parte, cu privire la măsurile legale care pot fi 

luate împotriva lor în eventualitatea încălcării legislaţiei în 

domeniul imigraţiei, iar, pe de altă parte, cu privire la riscurile 

asimilate statutului de migrant ilegal (trafic de migranţi, diverse 

forme de exploatare a acestora, luarea în custodie publică, 

politicile de returnare etc.). Totodată, se va pune accentul pe 

informarea imigranţilor cu privire la condiţiile de returnare 

voluntară umanitară asistată.  
 

Efectuarea unui control eficient în ceea ce priveşte legalitatea 

şederii şi muncii cetăţenilor din state terţe pe teritoriul naţional 

implică alocarea resurselor aferente autorităţilor competente în 

raport cu nevoile identificate şi cu evoluţia situaţiei operative, 

precum şi stabilirea unor metode de lucru şi soluţii necesare 

ajustării cadrului normativ în domeniu. Autorităţile vor continua 

cooperarea în domeniul prevenirii şi combaterii imigraţiei ilegale 

şi a muncii nedeclarate.  
 

Creşterea operativităţii şi capacităţii structurilor competente 

pentru returnarea imigranţilor ilegali reprezintă un obiectiv major 

în perioada imediat următoare, a cărui realizare va fi urmărită în 

strictă conformitate cu standardele Uniunii Europene în domeniul 

returnării, cu cele mai bune practici în ceea ce priveşte returnarea 

voluntară sau forţată a persoanelor aflate în situaţii ilegale, cu 

respectarea drepturilor fundamentale ale omului şi a demnităţii 

umane.  
 

Obiectivul strategic Îmbunătăţirea sistemului naţional de azil în 

scopul eficientizării şi asigurării conformităţii cu standardele 

legale naţionale, europene şi internaţionale aplicabile vizează 

modul în care Inspectoratul General pentru Imigrări îşi propune să 

implementeze şi să contribuie la elaborarea unei politici clare şi 

coerente în domeniul azilului, ca parte componentă a politicii în 

domeniul imigraţiei, în care se respectă obligaţiile asumate pe 

plan european şi internaţional prin instrumentele legale la care 

statul român a aderat, pe de o parte, şi interesul naţional, pe de 

altă parte, prin realizarea unui echilibru între drepturile şi 

obligaţiile persoanelor aflate în nevoie de protecţie internaţională. 

Se urmăreşte asigurarea unei proceduri de azil eficiente şi corecte 

pentru solicitanţii de azil, atât în punctele de trecere a frontierei, 
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cât şi la nivelul centrelor regionale de azil, prin creşterea calităţii 

serviciilor de interpretare, prin recrutarea şi instruirea de noi 

interpreţi, a serviciilor de consiliere juridică oferite de către 

consilierii juridici ce îşi desfăşoară deja activitatea în centrele 

regionale. De asemenea, se doreşte îmbunătăţirea asistenţei oferite 

de avocaţi prin extinderea şi perfecţionarea unei reţele de avocaţi 

specializaţi. Autoritățile naționale cu responsabilități în domeniul 

migrației ilegale vor identifica/crea cadrul  legal care să permită 

alocarea unor resurse financiare suplimentare (distincte) de la 

bugetul de stat în vederea asigurării unor condiţii demne de viaţă 

conform standardelor europene şi internaţionale aplicabile pentru 

imigranţii cărora nu li s-a permis intrarea pe teritoriul statului 

român şi se află în zona de frontieră.  
 

Acordarea asistenţei corespunzătoare solicitanţilor de azil pe toată 

durata procedurii de azil va fi realizată în paralel cu asigurarea 

unui standard de calitate crescut al interviurilor şi deciziilor, în 

condiţiile soluţionării în termene rezonabile a cererilor de azil.  
 

Aplicarea de către România în totalitate a acquis-ului Schengen 

va produce efecte şi în ceea ce priveşte implementarea 

Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al Parlamentului European şi 

al Consiliului din 26 iunie 2013 de stabilire a criteriilor şi 

mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de 

examinarea unei cereri de protecţie internaţională prezentate într-

unul dintre statele membre de către un resortisant al unei ţări terţe 

sau de către un apatrid (reformare)
1
 - Regulamentul Dublin III şi a 

Regulamentului (UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European şi 

al Consiliului din 26 iunie 2013 privind instituirea sistemului 

Eurodac pentru compararea amprentelor digitale în scopul 

aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire 

a criteriilor şi mecanismelor de determinare a statului membru 

responsabil de examinarea unei cereri de protecţie internaţională 

prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant 

al unei ţări terţe sau de către un apatrid şi privind cererile 

autorităţilor de aplicare a legii din statele membre şi a Europol de 

comparare a datelor Eurodac în scopul asigurării respectării 

aplicării legii şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 

1077/2011 de instituire a Agenţiei europene pentru gestionarea 

operaţională a sistemelor informatice la scară largă, în spaţiul de 

libertate, securitate şi justiţie (reformare)
2
 - Regulamentul 

Eurodac, precum şi asupra fluxurilor migratorii care vor pătrunde 

pe teritoriul României. În vederea combaterii eficiente a abuzului 

la procedura de azil, autorităţile naţionale implicate vor proceda la 

îmbunătăţirea procedurilor de identificare a solicitanţilor de azil 

fără documente de identitate/călătorie şi vor analiza posibilitatea 

                                                 
1
 Publicat în JOUE nr. L180/31din 29.06.2013 

2
 Publicat în JOUE nr. L180/1 din 29.06.2013. 
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determinării ţării de origine a acestora pe baza analizei lingvistice. 

Se vor depune eforturi pentru atragerea şi obţinerea de fonduri 

care să permită achiziţionarea de echipamente şi infrastructură de 

comunicaţii naţionale în vederea depistării cetăţenilor statelor 

terţe care abuzează de procedura de azil.   
 

În cazul solicitării unei forme de protecţie pe teritoriul român, 

statul, pe perioada analizării cererii de azil, trebuie să asigure 

condiţii decente de cazare, întreţinere materială şi asistenţă 

medicală în conformitate cu normele Uniunii Europene în 

domeniul azilului. Acest lucru va determina reducerea tendinţei 

de mişcare secundară a solicitanţilor de azil către alte state 

membre ale Uniunii Europene, tendinţa acestora de a lucra ilegal 

pe piaţa forţei de muncă pentru a-şi suplimenta veniturile şi, de 

asemenea, va preîntâmpina conflictele şi situaţiile care să 

pericliteze ordinea şi siguranţa publică. Este necesară adoptarea 

unor standarde pentru primirea solicitanţilor care să fie suficiente 

pentru a le garanta un nivel de trai demn şi condiţii de viață 

comparabile cu statele membre. Va fi acordată o atenţie deosebită 

persoanelor vulnerabile, solicitante ale unei forme de protecţie, 

atât prin îmbunătăţirea şi/sau menţinerea infrastructurii de cazare 

şi a serviciilor aferente, adaptarea condiţiilor de recepţie la 

nevoile acestora, cât şi prin crearea de proceduri eficiente în 

procesul de obţinere a cetăţenie române de către această categorie.  
 

Autorităţile române cu competenţe în domeniul azilului vor 

continua demersurile în vederea creării mecanismelor necesare 

colaborării cu BESA, entitate juridică autonomă creată în vederea 

punerii în aplicare a unei politici europene comune, al cărei 

mandat are în vedere trei sarcini principale: sprijinirea cooperării 

practice în materie de azil, susţinerea statelor membre care se 

confruntă cu presiuni deosebite şi contribuţia la punerea în 

aplicare a sistemului european comun de azil. 
 

Având în vedere contextul geopolitic şi geostrategic actual la 

nivel regional şi mondial şi posibilitatea apariţiei unor afluxuri de 

imigranţi ilegali pe teritoriul României, generate de situaţii de 

criză de natură politică, socială, economică sau militară etc., se va 

urmări gestionarea unitară şi coerentă a situaţiilor menţionate, în 

vederea planificării, organizării, monitorizării, coordonării şi 

stabilirii modului de acţiune al instituţiilor abilitate, precum şi 

creşterea capacităţii instituţionale şi operaţionale a Inspectoratului 

General pentru Imigrări pentru o abordare mai complexă a 

fenomenului migraţiei, în contextul ultimelor evoluţii în plan 

geopolitic. 
 

Obiectivul strategic Participarea activă a României la eforturile 

comunităţii internaţionale şi statelor membre ale Uniunii 

Europene la identificarea unor soluţii durabile pentru persoanele 

aflate în nevoie de protecţie internaţională şi integrarea socială a 
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cetăţenilor statelor terţe - urmăreşte, pe termen mediu şi lung, 

implicarea României în furnizarea de expertiză în ceea ce priveşte 

accesul la soluţii durabile, inclusiv prin schimb de informaţii cu 

statele participante la programele regionale de protecţie finanţate 

de Comisia Europeană.  
 

De asemenea, se au în vedere următoarele: 

- menţinerea contactelor stabilite cu participanţii la Grupul 

de Lucru în domeniul Relocării şi a Grupului de Lucru 

privind Punctele Naţionale de Contact în domeniul 

Integrării în scopul realizării schimbului de date şi 

informaţii în domeniul relocării şi integrării refugiaţilor; 

-  participarea la dezbaterile care vor avea loc în cadrul 

forurilor internaţionale al căror obiectiv îl reprezintă 

identificarea şi accesul la soluţii durabile, precum Grupul 

de lucru pe probleme de relocare organizat sub egida 

Înaltului Comisariat al Naţiunilor Unite pentru Refugiaţi, 

Conferinţele interministeriale privind relocarea sau 

Reuniunile experţilor pe teme de relocare a beneficiarilor 

de protecţie internaţională organizate de Comisia 

Europeană. 
 

Participarea cetăţenilor statelor terţe la cursurile de limba română, 

la sesiuni de orientare culturală şi consiliere, reunite în programe 

de integrare, are rolul de a facilita obţinerea dreptului de şedere 

permanentă şi, ulterior, a cetăţeniei române, prin însuşirea 

cunoştinţelor necesare unui nivel corespunzător de integrare în 

societatea românească. Având în vedere că integrarea efectivă se 

realizează la nivelul comunităţilor locale, al autorităţilor 

administraţiei publice locale şi al serviciilor deconcentrate, 

acestea au datoria de a furniza servicii specializate în domenii 

precum: accesul la locuinţe, educaţie, asistenţă socială şi 

medicală, accesul pe piaţa forţei de muncă. În acest sens, 

instituţiile cu competenţe în domeniu, printr-un management 

participativ, vor contribui la crearea de oportunităţi, inclusiv prin 

modificarea cadrului legal, în vederea asigurării integrării sociale.  
 

Politica privind integrarea socială a cetăţenilor statelor terţe are ca 

obiectiv oferirea posibilităţii acelora care şi-au stabilit reşedinţa 

sau domiciliul pe teritoriul României, de a achiziţiona un bagaj 

minim de cunoştinţe şi deprinderi, în principal, prin cursuri de 

limba română, prin programe de orientare culturală şi de 

consiliere care să le permită să acceseze celelalte servicii şi 

politici sociale în condiţii similare celor pentru cetăţenii români. 

3. Alte informaţii Prezentul proiect cuprinde activităţi raportate la următoarele 

obiective specifice relevante pentru transpunerea şi 

implementarea obiectivelor strategice: 

- facilitatea accesului pe teritoriul României a cetăţenilor 

terţi care răspund nevoilor de ocupare a forţei de muncă 



 7 

(crearea cadrului juridic pentru atragerea şi menţinerea 

forţei de muncă potrivit nevoilor identificate); 

- favorizarea accesului cetăţenilor statelor terţe către 

instituţiile de învăţământ superior din România pentru 

domeniile şi profesiile identificate ca deficitare; 

- facilitarea admiterii şi şederii cetăţenilor din state terţe 

pentru dezvoltarea/derularea de afaceri pe teritoriul 

României în concordanţă cu interesul economic naţional; 

- asigurarea unei informări mai bune a cetăţenilor statelor 

terţe privind posibilităţile şi condiţiile de imigraţie legală; 

- informarea permanentă cu privire la riscurile generate de 

migraţia ilegală şi munca nedeclarată, precum şi a 

sancţiunilor şi măsurilor restrictive ce pot fi aplicate; 

- eficientizarea controlului legalităţii şederii şi muncii 

cetăţenilor statelor terţe pe teritoriul României; 

- întărirea cooperării cu autorităţile române competente 

pentru combaterea imigraţiei ilegale şi a muncii 

nedeclarate a cetăţenilor statelor terţe; 

- aplicarea măsurilor de returnare a imigranţilor ilegali la 

standardele Uniunii Europene; 

- continuarea asigurării accesului la procedura de azil şi 

respectarea principiului non refoulement; 

-  procesarea cererilor de azil în mod eficient şi conform 

standardelor legale naţionale, europene şi internaţionale 

aplicabile; 

- combaterea eficientă a abuzului la procedura de azil; 

- asigurarea unui standard demn de viaţă al solicitanţilor de 

azil conform standardelor legale naţionale, europene şi 

internaţionale aplicabile; 

- asigurarea compatibilităţii şi interoperabilităţii cu celelalte 

sisteme de azil din statele membre, coordonarea cu BESA, 

precum şi întărirea şi creşterea calităţii procedurii de azil şi 

a măsurilor de integrare a persoanelor cu o formă de 

protecţie internaţională din ţările terţe;  

- gestionarea unitară şi coerentă a situaţiilor apariţiei unui 

aflux de imigranţi ilegali pe teritoriul României, generat de 

situaţii de criză de natură politică, socială, economică sau 

militară 

- integrarea socială a cetăţenilor statelor terţe care au 

dobândit o formă de protecţie în România şi a celor cu 

şedere legală; 

- încorporarea aspectelor integrării în toate celelalte politici 

din domeniile relevante;  

- crearea unui mediu care să faciliteze integrarea cetăţenilor 

statelor terţe; 

- asumarea obligaţiilor României ca stat de relocare a 

refugiaţilor; 
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- continuarea derulării operaţiunilor prin Centrul de Relocare 

de Urgenţă de la Timişoara conform Acordului dintre 

Guvernul României şi Înaltul Comisariat al Naţiunilor 

Unite pentru Refugiaţi şi Organizaţia Internaţională pentru 

Migraţie privind evacuarea temporară în România a unor 

persoane aflate în nevoie urgentă de protecţie 

internaţională şi relocarea ulterioară a acestora, semnat la 

Bucureşti la 8 mai 2008
3
 

Secţiunea a 3-a - Impactul socioeconomic al proiectului  

1. Impactul macroeconomic Proiectul nu se referă la acest subiect  

1
1
. Impactul asupra mediului concurenţial 

şi domeniului ajutoarelor de stat 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

2. Impactul asupra mediului de afaceri Proiectul nu se referă la acest subiect 

3. Impactul social Proiectul nu se referă la acest subiect 

4. Impactul asupra mediului Proiectul nu se referă la acest subiect 

5. Alte informaţii Proiectul nu se referă la acest subiect 

Secţiunea a 4-a - Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,  

atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

- mii lei - 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii 4 ani Media pe 5 

ani 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

     (i) impozit pe profit 

     (ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 

     (i) impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

     (i) contribuţii de asigurări 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

     (i) cheltuieli de personal 

     (ii) bunuri şi servicii 

b) bugete locale: 

     (i) cheltuieli de personal 

     (ii) bunuri şi servicii 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

     (i) cheltuieli de personal 

     (ii) bunuri şi servicii 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

3. Impact financiar, plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

                                                 
3
 Ratificat  prin Legea nr.291/2008. 
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4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

5. Propuneri pentru a compensa reducerea 

veniturilor bugetare 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

6. Calcule detaliate privind fundamentarea 

modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor 

bugetare 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

7. Alte informaţii Activităţile vor fi realizate în limitele fondurilor 

aprobate anual instituţiilor publice implicate, prin 

legea bugetului de stat, realizarea absorbţiei 

fondurilor europene şi asigurarea resurselor 

financiare necesare pentru co-finanţarea proiectelor 

realizate cu acestea. 

Secţiunea a 5-a - Efectele proiectului asupra legislaţiei în vigoare 

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea 

prevederilor proiectului: 

a) acte normative în vigoare ce vor fi 

modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în 

vigoare a proiectului; 

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în 

vederea implementării noilor dispoziţii. 

Proiectul nu se referă la acest subiect  

1
1 

Compatibilitatea proiectului de act normativ 

cu legislaţia în domeniul achiziţiilor publice
 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

2. Conformitatea proiectului cu legislaţia 

comunitară în cazul proiectelor ce transpun 

prevederi comunitare 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe 

a actelor normative comunitare 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii 

Europene 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

5. Alte acte normative şi/sau documente 

internaţionale din care decurg angajamente 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

6. Alte informaţii Proiectul nu se referă la acest subiect 

Secţiunea a 6-a - Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului  

1. Informaţii privind procesul de consultare cu 

organizaţii neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 

care a avut loc consultarea, precum şi a 

modului în care activitatea acestor organizaţii 

este legată de obiectul proiectului  

Proiectul nu se referă la acest subiect 

3. Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în care 

proiectul are ca obiect activităţi ale acestor 

autorităţi, în condiţiile Hotărârii Guvernului nr. 

521/2005 privind procedura de consultare a 

structurilor asociative ale autorităţilor 

În temeiul HG nr.521/2005, proiectul a fost 

transmis, spre consultare, către, Asociaţia 

Municipiilor din România, Asociaţia Oraşelor din 

România şi Asociaţia Comunelor din România, care 

nu au comunicat un punct de vedere în termenul 

legal, precum şi către Uniunea Naţională a 
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administraţiei publice locale la elaborarea 

proiectelor de acte normative 

Consiliilor Judeţene din România care a comunicat 

că nu formulează observaţii asupra proiectului. 

4. Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 

interministeriale, în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 

privind constituirea consiliilor interministeriale 

permanente 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenţei 

e) Curtea de Conturi 

Proiectul urmează a fi avizat de Consiliul Legislativ 

6. Alte informaţii Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru 

aprobarea Planului de acţiune pe anul 2015 pentru 

implementarea Strategiei naţionale privind 

Imigraţia pentru perioada 2015-2018 a fost însuşit 

de instituţiile membre ale Grupului de coordonare a 

implementării Strategiei naţionale privind 

Imigraţia, constituit în baza Hotărârii Guvernului 

nr. 572/2008 cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Secţiunea a 7-a - Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea 

proiectului  

1. Informarea societăţii civile cu privire la 

necesitatea elaborării proiectului  

Proiectul prezentat a fost elaborat cu respectarea 

prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, cu modificările 

şi completările ulterioare, fiind afişat pe pagina de 

internet a MAI la data de 01.09.2015. 

2. Informarea societăţii civile cu privire la 

eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului, precum şi efectele 

asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau 

diversităţii biologice 

Proiectul nu se referă la acest subiect 

3. Alte informaţii Proiectul nu se referă la acest subiect 

Secţiunea a 8-a - Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a 

proiectului de către autorităţile administraţiei 

publice centrale şi/sau locale – înfiinţarea 

unor noi organisme sau extinderea 

competenţelor instituţiilor existente  

Proiectul nu se referă la acest subiect 

2. Alte informaţii Proiectul nu se referă la acest subiect 
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În forma prezentată, proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Planului de acţiune pe anul 

2015 pentru implementarea Strategiei naţionale privind Imigraţia pentru perioada 2015-2018 a 

fost însuşit de către toate instituţiile interesate. 
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